湄职院学 [2013]1号

关于举办湄洲湾职业技术学院第九届大学生学生社区文化节的通知

各系（院）：

为深入贯彻落实科学发展观，不断拓展大学生思想政治工作，丰富大学生宿舍文化生活，提升宿舍文化品位，构建和谐宿舍、和谐校园，促进大学生健康成长和全面成才。经研究，决定开展湄洲湾职业技术学院第九届大学生宿舍文化节活动，现将有关事项通知如下：
一、活动主题

创新宿舍文化  构建和谐家园
二、活动宗旨
坚持以人为本，创新育人载体，树立文明新风，服务学生成才，提升综合素质，引领学风建设。
三、活动组织
成立湄洲湾职业技术学院第九届大学生宿舍文化节组委会，负责整个宿舍文化节的组织领导。组委会下设办公室，办公室设在学生社区管理服务中心，具体负责宿舍文化节活动的组织实施。
四、参加对象
湄洲湾职业技术学院在校学生
五、活动内容
1.宿舍文化建设成就展板评选；
2.大学生宿舍个性海报设计评比（包含寝室logo、寝室名称、寝室座右铭等）；
3.“宿舍文化建设”巡礼DV展示；
4.星级宿舍评比。
六、活动要求
1.各系（院）要高度重视此次活动，加强组织领导，积极做好筹备工作，制定详细、具有可操作性的活动方案。
2.各系（院）要广泛发动，大力宣传，营造氛围，动员和组织广大师生积极参与到这次文化节活动中来，学生参与率要达到100%。
3.各系（院）要精心组织，大胆创新，推动校园文化建设向纵深发展。通过活动的开展，培养广大学生团结协作、健康向上、文明和谐、创新进取的良好风尚，充分发挥学生宿舍育人阵地的重要作用，以达到通过活动育人的目的。坚决杜绝面上工作、应付、敷衍等现象。
4.各系（院）应坚持“公开、公正、公平”的原则，评选出品位高雅、内涵丰富的优秀作品，按有关要求做好材料的收集、留存和上报工作。

七、时间安排
本次活动于2013年4月8日--5月31日分三个阶段进行。
1.4月上旬，各系（院）制定方案，宣传动员；
2.4月中旬，文化节开幕，随后按方案开展各项活动；
3.5月28日，组委会组织各系（院）书记、辅导员进行评选，各系（院）上交活动方案、活动总结。

八、奖项设置

为表彰先进，组委会将根据参赛成绩、组织情况、活动效果等评选出一、二、三等奖和优秀组织奖。

前三个各设置一等奖一名，奖金300元；二等奖一名，奖金200元；三等奖一名，奖金100元；
星级宿舍评比奖惩办法：

1．凡申报参加星级文明宿舍创建活动，经社区管理服务中心确认，宿舍成员本学期综合素质测评期末总分每人加0.5分。

2．学期末综合评选出二十间二星文明宿舍（一学期获得三星宿舍十周以上），获得二星文明宿舍的给予奖金200元/舍，全成员发给文明社区创造活动先进个人证书，每个宿舍成员按综合测评给以加分。
3．学期末综合评选出十间三星文明宿舍（一学期获得三星宿舍十五周以上），获得三星文明宿舍的给予奖金300元/舍，全体成员发给文明社区创造活动先进个人证书，每个宿舍成员按综合测评给以加分。
4.学生所在宿舍的星级等次至少达到二星级（含二星级）以上者方可参加院级、省级的“三好学生”、“优秀学生干部”、“优秀毕业生”、“优秀团干部”、“优秀学生会干部”、“优秀团员”、“发展党员、预备党员转正”以及国家和学院的奖学金、助学金、国家励志奖学金等的评定。
附件：
1.湄洲湾职业技术学院第九届大学生宿舍文化节组织委员会名单；
2.湄洲湾职业技术学院第九届大学生宿舍文化节活动方案；
3.湄洲湾职业技术学院第九届大学生宿舍文化节作品申报表；
4.湄洲湾职业技术学院第九届大学生宿舍文化节星级宿舍申报表；
5.湄洲湾职业技术学院第九届大学生宿舍文化节星级宿舍内务评比标准。
                                   湄洲湾职业技术学院

2013年4月9日
附件1

湄洲湾职业技术学院第九届大学生宿舍文化节组织委员会名单

主  任：李智仁
副主任：蔡明雄  周奇峰  阮亿明  陈  凯  李仲清  张建华
成  员：杨  娴  翁娟钗  郭  莹  张艳娇  张智佳  翁秀琴
杨剑辉  洪慧贞  黄慧芳  王愉航  林  俊  陈秋云
黄剑萍  林伟岭  黄金锋

办公室：郑志明
附件2
湄洲湾职业技术学院第九届大学生宿舍文化节活动方案

一、宿舍文化建设成就展板评选

（一）活动主题：
展现文化建设成果  促进育人功能发挥
（二）作品要求：
1.各系（院）选择具有代表性的图片（简要文字），充分展现本系（院）近年来宿舍文化建设的丰硕成果；
2.每系（院）一块展板，自行编排设计，规格为长2.3 m×宽1.5m，纵向KT板材，上留0.2m作为版头，版头的内容为：湄洲湾职业技术学院第九届大学生宿舍文化节建设成果展。要求设计美观和谐，构图完整，布局合理，具有艺术表现力和感染力；
3.设计稿件以电子版形式发送组委会统一制作参与评审。
二、大学生宿舍个性海报设计评比（包含寝室logo、寝室名称、寝室座右铭等）；
1.每系（院）五张海报，自行编排设计，规格为长1.2m×宽0.9m，要求设计美观和谐，构图完整，布局合理，具有艺术表现力和感染力；
2.设计稿件以电子版形式发送组委会统一制作参与评审。

三、“宿舍文化建设”巡礼DV展示
（一）活动主题：
新青年，秀快乐成长；新视野，看和谐文化

（二）作品要求：

1.内容丰富多彩，健康高雅，不拘一格，可涵盖本系（院）宿舍文化节开展的整个过程，也可展示系（院）宿舍某一方面文化建设情况；
2.每系（院）两件作品，录制成VCD光盘，播放时间10至15分钟。
四、星级宿舍评比活动
（一）活动主题：
彰显个人魅力  展示团队风采

（二）活动要求：
1.清洁卫生评比   对个各寝室进行卫生检查，在评定期间进行定期检查和不定期的突击检查。检查成绩中楼管员检查占30%，系（院）自评占40%，学生宿舍管理委员会抽查占30%，检查结果每周向全院通报，作为大赛评比的依据之一。

2.活动期间，进行不定时的突击检查，如发现无故晚归、酗酒、使用大功率电器、留宿异性、赌博，取消其资格，并通报全院。

3. 寝室风采展示PPT大赛

大赛时间：5月14日（周二下午）14：30－17：30在17#102由各个宿舍宿舍长进行PPT展示与宿舍文化、风采讲演。由学工处、各系辅导员及楼管员、楼管会成员、各系生劳部长组成评委会，分别对参评寝室材料进行评比。
（三）评分细则：（满分100分）
1.内务（70分） 标准见《附件6》。
2.装饰（30分）

（1）宿舍内装饰要有条理、不花哨、不张扬，禁止使用双面胶；
（2）宿舍装饰风格能充分体现专业特色，并有所创新。
3.宿舍总分= 内务成绩+装饰成绩
九、参赛说明

1.每项上报作品背面请注明作者姓名、性别、年龄、系（院）、专业、年级、指导教师等；
2.如作品或表达内容需要特别说明，请另附文案；
3.每项申报表一式两份；
4.参赛作品不再退还；
5.作品上交时间、地点，参照各活动分方案执行。

附件3：
湄洲湾职业技术学院第九届大学生宿舍文化节
作品申报表

系（院）名称：                                    编号：

	作品名称

	作品类别

	作

者
	姓 名
	专业
	年级
	宿舍
	特长

	系院推荐

意见

（盖章）

	联系方式
	负责人:

	电 话:

	手 机:

	E-mail

	备 注

填写说明：1、每件作品填写表格一式两份（此表可以复制）。

2、表中未涉及事宜，请在备注栏中写明。

3、申报表编号由评委会统一填写。
附件4：
湄洲湾职业技术学院第九届大学生宿舍文化节
星级宿舍申报表
	系（院）

	公寓楼号

	宿舍号

	宿舍人数

	宿舍长姓名
及联系方式

	各
成
员
	成员姓名
	专业
	年级
	班级
	学历
	备注

	系（院）推荐意见
	辅导员：_______________（签字） 系书记：_______________（签字）
  年    月    日

	备注
	说明：此表上交所在学院文明宿舍创建评比小组，各系（院）对预评选出的“系院文明宿舍”，且符合申报学院“文明宿舍”的，上报学生社区管理服务中心，并附3张照片（1张宿舍环境照、1张成员照、1张宿舍生活特色照，均为6寸）。

附件5：
湄洲湾职业技术学院第九届大学生宿舍文化节

星级宿舍内务评比标准

	项目
	卫生标准
	分数

	总

体

卫

生
	1、室内空气清新，无异味，室内无乱挂乱放现象，无垃圾堆放。
	5

	2、地面干净，无污垢、无污物、无痕迹，无卫生死角。
	10

	3、洗刷间卫生间地面洁净，无积水、无污物，便盆无尿碱，洗脸盆干净无污垢，置物架内物品摆放整齐、壁镜光亮。
	10

	4、阳台无乱堆乱放、无积尘、无垃圾、地面干净，物品摆放有序。
	10

	5、墙壁无乱刻乱画乱贴现象，不使用胶水、双面胶粘贴宣传画，无污染、无脚印、球印等，房间无蜘蛛网。
	5

	6、门窗干净、玻璃明亮、窗台无灰尘。
	5

	床

铺
	1、床面无乱堆乱放衣物，床单、被罩、枕巾干净，被褥叠放整齐有序，棱角分明，整体划一。
	10

	2、床下鞋子摆放整齐，鞋架上不得摆放其他物品。
	10

	3、蚊帐挂放整齐，无使用床围子现象。
	5

	书

橱

椅
	1、书籍摆放整齐，无乱扯乱拉电线现象。
	4

	2、桌面无积水、无污染、无乱堆乱放现象，无废弃食品存在。
	6

	3、凳子摆放整齐，统一放在桌下。
	6

	物

品
	1、热水瓶、脸盆、毛巾等物品摆放整齐
	2

	2、卫生工具摆放整齐。无垃圾积存。
	2

	其他
	宿舍LOGO、宿舍值日制度健全，值日安排表、宿舍卫生评分标准张贴清楚
	10

	总分

	100

抄送：党委工作部、党政办、纪检、监察审计室、人事处、教务处、

学工处、团委、保卫科、财务科、学院领导、存档（2）

湄洲湾职业技术学院办公室              2013年4月9日印
PAGE
5